46. Une réalité (personne, chose, habitus, acte) n'a raison de sainteté que si elle se rapporte à Dieu : *Sum. theol.*, II^e-II^e, q. 81, a. 8, ad 2. *Lectura super epistolam ad Ephesios*, cap. 4, lect. 7, vol. 2, p. 59, n° 246 : « in *iusitia*, quoad homines, et *sanctitate*, quoad Deum. »

47. Voir par exemple *Sum. theol.*, III^e, q. 27, a. 2, resp. : « *sanctitas* enim est perfecta munditia. » Voir aussi les textes cités *supra*, n. 24 et n. 33.

48. *In De divinis nominibus*, cap. 12, lect. 1, p. 11, n° 39 : « *sancte* vero, in quantum his quae eis data sunt, secundum Dei ordinationem firmiter inhaerent. » Sermon *Inveni David* (Léonine, t. 44/1), p. 251, concernant la sainteté de saint Nicolas : « immobilem et firmam eius stabilitatem. [...] stabilis eius firmitas. » Voir aussi les textes cités *supra*, n. 24 et n. 31.

49. *Super Psalmos*, Ps. 17, p. 319, n° 15 : « operatio boni quae fit propter Deum [...] proprie habet rationem sanctitatis : quia omnia quae ordinantur ad Deum, dicuntur sancta. »

50. *Sum. theol.*, I^e-II^e, q. 99, a. 4, resp. : « sanctum dicitur quod est Deo dicatum. »

51. *In Jeremiam*, cap. 2, p. 75 : « primo ponit dignitatem populi, *Sanctus*, quasi dicatus ad cultum Domini, et Domino consecratus. » *Lectura super epistolam ad Colossenses*, cap. 4, lect. 2, vol. 2, p. 148, n° 124 : « Sanctitas autem in duobus consistit, scilicet in humili conversatione, et cultura Dei. [...] Religio enim est secundum Tullium, quae cuidam naturae, quam divinam vocant, cultum et caeremoniam affert. » *In De divinis nominibus*, cap. 1, lect. 2, p. 16, n° 44 : « reverentia ad sanctitatem pertinet. » Voir aussi la citation du commentaire sur Jérémie, *supra*, n. 24. Ce sens est fondé non seulement dans la Bible mais aussi dans la philosophie antique (non seulement chez Cicéron mais aussi chez d'autres auteurs) ; voir *Sententia Libri Ethicorum*, lib. I, lect. 6 (Léonine, t. 47/1, Rome, Ad Sanctae Sabinae, 1969), p. 22 : « Dicit enim Andronicus peripateticus quod "sanctitas est quae facit fideles et servantes ea quae ad deum iusta". »

52. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 12, lect. 1, vol. 1, p. 177-178, n° 953 et n° 961 : « Primo inducit ad perfectionem vitae quantum ad sanctitatem quam homo servat Deo [...]. Proprie autem sanctitas dicitur per respectum ad Deum, in quantum scilicet homo servat ea quae sunt iusta, quoad Deum. »

53. *In Jeremiam*, cap. 32, p. 176 : « sanctitatem, scilicet obedientiam ad Deum. »

Dieu⁵⁴ ». Parfois, Thomas associe plusieurs de ces aspects dans une même formule, par exemple : « la sainteté implique la pureté consacrée à Dieu⁵⁵ », « la sainteté consiste dans la crainte de Dieu et le culte de Dieu⁵⁶ ». En plusieurs endroits, sans que Thomas entende donner une définition, la sainteté est directement associée à la pureté, à l'innocence et à la fermeté⁵⁷, voire au repos en Dieu⁵⁸. Elle est procurée par l'union à Dieu⁵⁹. La sainteté implique également une mise à part : « Tout être, selon qu'il est saint et possède la perfection, est séparé des autres⁶⁰. » Les deux aspects ou « modes » de la sainteté que Thomas souligne le plus fréquemment sont la pureté et la consécration à Dieu ou au culte de Dieu⁶¹.

54. *Lectura super Ioannem*, cap. 13, lect. 1, p. 326, n° 1743 : « In hoc est sanctitas hominis quod ad Deum vadat [...] : quod quidem specialiter fit per humilitatem et caritatem. »

55. *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 7, lect. 4, vol. 2, p. 417, n° 375 : « Sanctitas enim importat puritatem consecratam Deo. » Cf. *Lectura super epistolam ad Titum*, cap. 2, lect. 3, vol. 2, p. 319, n° 75 : « Sanctificatio in bono ponitur, cum dicitur *ut mundaret sibi populum*, id est, ut sanctificaret populum, sic scilicet ut essemus populus eius, id est, ei consecratus. »

56. *Super Psalmos*, Ps. 11, p. 284, n° 1 : « sanctitas enim in timore et cultu Dei consistit. Unde et divino cultui dedicata sancta dicuntur. » Cf. *Super Psalmos*, Ps. 33, p. 419-420, n° 10 : « nullus potest esse sanctus nisi timens. »

57. Voir par exemple *De malo*, q. 15, a. 3, resp. (Léonine, t. 23, Rome-Paris, Commissio Leonina-Vrin, 1982), p. 277 : « sanctitatem uel puritatem. » *Sum. theol.*, III^e, q. 2, a. 11, ad 3 : « puritatis et sanctitatis. » *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 7, lect. 2, vol. 2, p. 412, n° 346 : « purissima et sanctissima. » *Lectura super Ioannem*, cap. 1, lect. 16, p. 63, n° 318 : « munditiam sanctitatis » ; *ibid.*, cap. 2, lect. 2, p. 74, n° 377 : « aliqui festum aliquod sancte et pure celebrant. » *In Jeremiam*, cap. 32, p. 176 : « sanctitatis firmitatem. » *Super Psalmos*, Ps. 47, p. 318, n° 15 : « dicitur electus qui habet excellentiam innocentiae et sanctitatis. »

58. *Sum. theol.*, I^e, q. 73, a. 3, resp. : « Maxime enim sanctificatio cuiuslibet attenditur in hoc quod in Deo requiescit, unde et res Deo dedicatae sanctae dicuntur. »

59. *In De divinis nominibus*, cap. 5, lect. 2, p. 244, n° 656 : « virtutes angelicae supremae hierarchiae, quae sunt *sanctissimae* propter perfectam coniunctionem ad Deum. »

60. *In De divinis nominibus*, cap. 13, lect. 1, p. 359-360, n° 962 : « unumquodque, secundum quod sanctum est et perfectionem habet, ab aliis segregatur. » Cf. sermon *Inveni David* (Léonine, t. 44/1), p. 252 : « sic David fuit separatus a filiis Israel per sanctitatem uite. »

61. Voir par exemple *De decem praeceptis* XVI, dans Jean-Pierre TORRELL, « Les "Collationes de decem preceptis" de saint Thomas d'Aquin. Édition critique avec introduction et notes », dans ID., *Recherches thomasiennes*, Études revues et augmentées, « Bibliothèque thomiste, 52 », Paris, Vrin, 2000, p. 47-117 [p. 91] : « Sanctum autem accipitur duobus modis : aliquando enim sanctum idem est quod purum [...] ; aliquando sanctum dicitur res consecrata ad cultum Dei. » *Ibid.*, XVII (p. 92) : « dictum est quod sanctum dicitur duobus modis, quia et quod mundum est et quod Domino consecratum est. »

La *Catena* sur l'évangile de saint Luc rapporte aussi cette définition de la sainteté attribuée à saint Jean Chrysostome et tirée de la *Chaîne sur Luc* de Nicéas d'Héraclée : « La sainteté est une équité appropriée envers Dieu⁶². » Cela correspond à ce que Thomas écrit au sujet de la vertu de sainteté qu'il étudie dans son traité de la religion, elle-même étudiée dans le contexte de la justice (la religion se rattache à la justice : justice envers Dieu)⁶³. La sainteté est une vertu spéciale qui non seulement rapporte à Dieu le service qui lui est dû dans le culte (comme le fait la religion) mais qui rapporte également à Dieu les œuvres des autres vertus et spécialement les œuvres qui disposent au culte⁶⁴. En ce sens, la sainteté est réellement identique à la vertu de religion bien qu'elle s'en distingue conceptuellement. Thomas reconnaît aussi à la sainteté une certaine « généralité » en tant qu'elle ordonne les actes de toutes les autres vertus au bien divin : en ce second sens, on peut la considérer comme une vertu générale. Nous retrouvons ici, au fondement du culte de Dieu et de l'agir vertueux rapporté à Dieu, la pureté et la fermeté requises pour que l'être humain applique son esprit et ses actes à Dieu⁶⁵. L'association de la sainteté à la vertu de religion n'est pas anodine. D'une

62. *Catena in Lucam*, cap. 1, vol. 2, p. 25, n° 33 : « Est enim sanctitas apta circa Deum aequitas. » Pour les références et le texte grec, voir <https://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?id=catena&numLivre=57&chapitre=57_1> (consulté le 14 août 2023). Les paroles de Lc 1, 74-75 (« afin que [...] nous le servions dans la justice et la sainteté ») sont invoquées en *Sum. theol.*, II^e-II^o, q. 81, a. 8, s. c., pour soutenir l'identité de la sainteté et de la religion.

63. *Sum. theol.*, II^e-II^o, q. 81, a. 8.

64. Pour l'association du culte de Dieu et de l'agir bon ordonné à Dieu, voir par exemple *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 7, lect. 2, vol. 1, p. 100, n° 551 : « *Lex quidem est sancta*. [...] *dicens et mandatum legis est sanctum*, quantum ad praecepta caeremonialia, quibus homines ordinantur ad Dei cultum. Lev. xx, 7 [XIX, 2] : *Sancti estote, quia ego sanctus sum*. [...] *Et iustum* quantum ad praecepta iudicialia [...]. *Et bonum*, id est honestum, quantum ad praecepta moralia. [...] Quia tamen omnia praecepta ordinant nos in Deum, ideo totam legem sanctam nominavit. »

65. *Sum. theol.*, II^e-II^o, q. 81, a. 8, resp. : « Munditia enim necessaria est ad hoc quod mens Deo applicetur. [...] Sic igitur sanctitas dicitur per quam mens hominis seipsam et suos actus applicat Deo. Unde non differt a religione secundum essentiam, sed solum ratione. Nam religio dicitur secundum quod exhibet Deo debitum famulatum in his quae pertinent specialiter ad cultum divinum, sicut in sacrificiis, oblationibus et aliis huiusmodi : sanctitas autem dicitur secundum quod homo non solum haec, sed aliarum virtutum opera refert in Deum, vel secundum quod homo se disponit per bona opera ad cultum divinum. » Cf. *ibid.*, ad 1 et ad 3. Voir aussi *In III Sent.*, dist. 33, q. 3, a. 4, q^a 6, resp. ; *ibid.*, ad 3 : « sicut iustitia legalis operatur actus omnium virtutum propter bonum commune, ita sanctitas propter Deum. » Voir Philippe-Marie MARGELIDON, *De quelques vertus oubliées*, Religion, Chasteté, Pénitence, « Patrimoine thomistes », Paris, Cerf, 2023, p. 31-32 et p. 159-167.

part, la sainteté est de nature religieuse et, comme telle, possède une consistance dans l'ordre naturel. D'autre part, en régime chrétien, la sainteté s'exerce sous la mouvance des vertus théologiques (grâce, vertus infuses et dons) : c'est la sainteté de la grâce, telle que nous en parlons habituellement et telle que, sauf indication contraire, nous la considérons dans la présente étude.

La sainteté de la grâce s'oppose à ses contraires que sont la faute (*culpa*) ou le péché⁶⁶, en particulier le péché originel et le péché mortel⁶⁷. Par définition, la sainteté s'oppose à ce qui est contaminé, impur⁶⁸, désordonné et détourné de Dieu⁶⁹. La sainteté peut être perdue⁷⁰ : il suffit d'un seul péché mortel pour que la sainteté disparaisse immédiatement⁷¹. « Personne n'est totalement privé de la sainteté sinon par le péché mortel⁷². » Quant au péché véniel qui retarde l'activité de la charité mais ne la détruit pas, il n'exclut pas la sainteté⁷³ : « Les saints ne mènent pas la vie présente sans péchés véniels⁷⁴. »

L'histoire de la sainteté humaine commence avec la création du premier homme créé en grâce, en vertu d'une mission invisible du Fils et du Saint-Esprit⁷⁵. Après le péché des origines, Thomas reconnaît trois modes de sanctification :

66. *In IV Sent.*, dist. 2, q. 1, a. 2, resp. : « Contrarium autem sanctitati est culpa. »

67. *In Jeremiam*, cap. 1, p. 71 ; *Sum. theol.*, III^e, q. 27, a. 2, resp. et ad 4 ; III^e, q. 63, a. 6, ad 2.

68. Cela est déjà inclus dans la définition dionysienne de la sainteté, cf. *supra*, n. 1. Voir aussi, par exemple, *In De divinis nominibus*, cap. 4, lect. 18, p. 188, n° 524 ; *Quodlibet VII*, q. 6, a. 1, ad 2 (Léonine, t. 25/1, Rome-Paris, Commissio Leonina-Cerf, 1996), p. 29. En plusieurs lieux, Thomas cite le verset d'Isaïe 35, 8 : « via sancta vocabitur, non transibit per eam pollutus. »

69. *In De divinis nominibus*, cap. 12, lect. 1, p. 354, n° 939 : « [...] gubernationis effectus, qui est munditia ab omni inordinatione et ad hoc pertinet nomen sanctitatis. »

70. *In IV Sent.*, dist. 24, q. 1, a. 3, q^h 3, s. c. 1 : « Sanctitas semel habita potest amitti. »

71. *Super Psalmos*, Ps. 11, p. 285, n° 1 : « Dicit autem sanctitatem deficere, quia cum sit a Deo per gratiam, statim tollitur unico peccato mortali. » *In De divinis nominibus*, cap. 4, lect. 18, p. 189, n° 527 : « [...] aliquis per peccatum et discedat a sanctitate et per hoc fiat non idoneus ad divina, quae sunt secundum se incontaminata. »

72. *Sum. theol.*, II^e-II^o, q. 111, a. 4, resp. : « Nullus enim privatur totaliter sanctitate nisi per peccatum mortale. »